
 28 � SEXTA�FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 DIÁRIO DO EXECUTIVO MINAS GERAIS � CADERNO 1
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG

CNPJ: 17.155.730/0001-64
SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS 

DE MATERIAL E SERVIÇOS
AVISO DE EDITAL

Pregão Eletrônico SL/MS 500-G14085. Objeto: Fonte de Alimen-
tação Elétrica.
Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.
cemig.com.br

2 cm -28 1359510 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ: 06.981.180/0001-16

SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS 
DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISO DE EDITAL
REVOGAÇÕES

SL/MS – Pregão Eletrônico 530-G13918. Objeto: BOBINAS TÉR-
MICAS PARA TERMINAIS DE AUTOATENDIMENTO. – Lotes: 
01 e 02. – Revogado: Interesse e conveniência da Administração 
Pública. Data: 26/05/2020.
Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.
cemig.com.br

3 cm -28 1359515 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ: 06.981.180/0001-16

SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS 
DE MATERIAL E SERVIÇOS
EXTRATO DE CONTRATO

DPR/TG–5002001086/530. Partes: Cemig D x Stefanini Consul-
toria e Assessoria em Informática S.A. Fundamento: 500-H13859-
contrato decorrente da Ata de Registro de Preço 4650000442/530.
Objeto: serviços técnicos especializados para atender demandas 
extraordinárias e transitórias da Superintendência de Tecnologia da 
Informação e Telecomunicações-TI-Lote-02.Prazo:12meses.Valor: 
R$1.090.727,99. Ass.: 25/05/2020.
GF/RP–5002001080/530. Partes: Cemig D x Fairfax Brasil Seguros 
Corporativos S.A Fundamento: 500-H13810-contrato decorrente 
da Ata de Registro de Preço 4650000417/530.Objeto: serviços de 
seguro garantia judicial. Prazo: 36 meses.Valor: R$2.751,00. Ass.: 
04/05/2020. Edital e demais informações disponíveis no site http://
compras.cemig.com.br

4 cm -28 1359526 - 1

CEMIG SOLUÇÕES INTELIGENTES EM ENERGIA S.A
CNPJ N.º 04.881.791/0001-67

SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS 
DE MATERIAL E SERVIÇOS
EXTRATO DE CONTRATO

DPR– 5002001065/900. Partes: Cemig Soluções Inteligentes em 
Energia S.A x Ceres Inteligência Financeira Ltda.. Fundamento: 
900-H13718 -contrato decorrente da Ata de Registro de Preço 
4650000395/900.Objeto: serviços de Due Diligences Econômico-
Financeira de Projetos Brownfield-Lote 01. Prazo: 90 dias.Valor:R$ 
14.280,00. Ass: 28/05/2020.
DPR– 5002001028/900. Partes: Cemig Soluções Inteligentes 
em Energia S.A x Maciel Consultores S/S Ltda. Fundamento: 
900-H13718 -contrato decorrente da Ata de Registro de Preço 
4650000396/900.Objeto: serviços de Due Diligences Contábil e 
Fiscal de Projetos de Geração Distribuída-Lote 02.Prazo:90dias.
Valor:R$ 41.800,00. Ass: 28/05/2020.
Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.
cemig.com.br

4 cm -28 1359551 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
CNPJ: 06.981.176/0001-58

SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS 
DE MATERIAL E SERVIÇOS
EXTRATO DE CONTRATO

AG/SB - 4570018305. Partes: CEMIG GERAÇÃO E TRANSMIS-
SÃO S.A. x IHM ENGENHARIA E SISTEMAS DE AUTOMA-
ÇÃO LTDA. Fundamento: Pregão Eletrônico SL/MS 510-H14022. 
Objeto: Serviços de migração do banco de dados da instrumentação 
civil de barragens e desenvolvimento do aplicativo de leitura com 
integração total ao sistema PIMS (PI SYSTEM). Prazo: 12 meses. 
Valor: R$ 290.000,00. Ass.: 25/05/20. Processo Licitatório homolo-
gado em: 25/05/20.
AT/CP – 5002001085/510. Partes: Cemig GT x Inove Construções 
VZP Ltda-ME. Fundamento: 510-H13785-contrato decorrente da 
Ata de Registro de Preço 4650000407/510. Serviços de reformas, 
manutenções e ampliações de estruturas civis em Usinas, PCH’s, 
SE’s, escritórios, bases operativas e demais instalações da Geração. 
Prazo:11 meses. Valor: R$42.151,20. Ass.: 28/05/2020.
Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.
cemig.com.br

EXTRATO DE ADITIVO
SL/RF - Cemig Geração e Transmissão S.A. x Concert Technolo-
gies S.A. Objeto: Alteração itens do Anexo XIV - Monitoramento 
do Desempenho, Penalidade e Bonificações referente ao contrato 
4680005659-510. Ass.:19/05/2020.

6 cm -28 1359531 - 1

SÁ CARVALHO S.A.
CNPJ 03.907.799/0001-92 – NIRE 31300014801
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Data, horário e local: 13 de agosto de 2019, às 08 horas, na sede 
social. Convocação e participações: Presente a acionista que repre-
sentava a totalidade do Capital Social, o Conselheiro Fiscal Edu-
ardo José de Souza e o Diretor Paulo Mota Henriques. Dispensadas 
a publicação da convocação e a presença do auditor independente, 
nos termos da Lei 6.404/1976. Mesa e instalação: O Diretor Paulo 
Mota Henriques presidiu a reunião, convidando a mim, Carlos Hen-
rique Cordeiro Finholdt, para secretariá-lo. Instalada a reunião, a 
acionista aprovou a lavratura da presente ata na forma de sumá-
rio. Ordem do dia: Relatório da Administração e Demonstrações 
Financeiras relativos ao exercício de 2018; e, destinação do Lucro 
Líquido. Deliberações: A acionista deliberou: I- Considerar sanada 
a ausência da publicação dos anúncios de disponibilização, aos acio-
nistas, do Relatório da Administração e das Demonstrações Finan-
ceiras, em conformidade com a Lei 6.404/1976, haja vista que estes 
documentos foram publicados antes da realização desta Assembleia, 
conforme item II, abaixo; II- Aprovar o Relatório da Administra-
ção e as Demonstrações Financeiras, acompanhados dos respecti-
vos documentos complementares, referentes ao exercício de 2018, 
esclarecendo que estes documentos foram publicados, em 23-07-
2019, nos jornais “Minas Gerais”, fls. 36 a 41 e “O Tempo”, fls. 21 
a 25; e, III- Aprovar a proposta de destinação do Lucro Líquido do 
exercício de 2018, no montante de R$21.077 mil que, somado à rea-
lização da Reserva de Ajustes de Avaliação, no valor de R$2.281 mil 
e aos ajustes de exercícios anteriores, no valor de R$4.556 mil, tota-
lizando R$27.914 mil, seja assim destinado: R$13.574 mil, a título 
de dividendos intermediários, a serem compensados dos dividendos 

mínimos obrigatórios; e R$14.340 mil, a título de dividendos adi-
cionais, a serem pagos aos acionistas até 31-12-2019, conforme dis-
ponibilidade de Caixa e a critério da Diretoria, fazendo jus ao rece-
bimento os acionistas que tiverem seus nomes inscritos no Livro de 
Registro de Ações Nominativas nesta data. Conforme o parágrafo 
segundo do artigo 12 do Estatuto Social, os cargos e funções relati-
vos à Diretoria Executiva serão exercidos sem nenhuma remunera-
ção; e, as publicações da Companhia, previstas na Lei 6.404/1976, 
deverão ser efetuadas nos jornais “Minas Gerais” e “O Tempo”, sem 
prejuízo de eventual publicação em outros jornais. Encerramento: 
Franqueada a palavra e como ninguém quisesse se manifestar, foi 
suspensa a sessão pelo tempo necessário à lavratura da presente ata 
que, depois de lida e achada conforme, foi aprovada e assinada pelos 
presentes. aa.) Carlos Henrique Cordeiro Finholdt, pela Cemig 
Geração e Transmissão S.A.- Cemig GT. Eduardo José de Souza, 
pelo Conselho Fiscal. Paulo Mota Henriques, pela Diretoria Execu-
tiva. Confere com o original. Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais. Certifico registro sob o nº 7848692 em 25/05/2020, proto-
colo 20/295.974-1. Marinely de Paula Bomfim Secretária-Geral.

10 cm -28 1359311 - 1

COMPANHIA DE TRANSMISSÃO CENTROESTE DE MINAS
CNPJ 07.070.850/0001-05 - NIRE 31.3.0010690-0

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Data, horário e local: 20 de março de 2020, às 11h30min, na sede 
social. Convocação e participações: Presente a acionista que repre-
sentava a totalidade do Capital Social. Dispensada a publicação da 
convocação, nos termos da Lei 6.404/1976. Mesa e instalação: A 
advogada Natália Silva de Lima presidiu a reunião, convidando a 
mim, Carlos Henrique Cordeiro Finholdt, para secretariá-lo. Insta-
lada a reunião, a acionista aprovou a lavratura da ata na forma de 
sumário. Ordem do dia: Reforma e consolidação do Estatuto Social; 
eleição de membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal. 
Deliberações: A acionista deliberou: I- Aprovar a reforma do Esta-
tuto Social, para sua adequação ao padrão utilizado nas demais sub-
sidiárias integrais da Companhia Energética de Minas Gerais S.A. - 
Cemig, sem modificação do endereço da sede social, o objeto social 
e o capital social da Companhia, em especial, para as seguintes alte-
rações: exclusão dos dispositivos que se relacionam com o antigo 
Acordo de Acionistas. Capítulo I - artigo 1º: inclusão que a Compa-
nhia é subsidiária integral da Companhia Energética de Minas Gerais 
S.A.-Cemig; Capítulo II- exclusão dos §§ 2º ao 7º do artigo 5º; Capí-
tulo III - artigo 9º: inclusão de atribuições da Assembleia Geral, para 
avaliar o desempenho dos Diretores e inclusão de texto contendo as 
atribuições da Assembleia Geral sobre transformação, fusão, incor-
poração, cisão, dissolução ou liquidação da Companhia, bem como 
sobre aumento e redução do seu Capital Social; exclusão do artigo 
10 e renumeração do artigo 11 e seguintes; Capítulo IV - artigos 10 a 
16: inclusão de dispositivo referente à avaliação do desempenho dos 
Diretores; Capítulo V - exclusão do Capítulo, extinguindo o Conse-
lho de Administração e renumeração dos demais Capítulos e artigos; 
novo Capítulo V - artigos 17 e 18: padronização do texto das atribui-
ções da Diretoria Executiva (colegiado); II- Consolidar o Estatuto 
Social, com as alterações acima aprovadas. III- Eleger os membros 
da Diretoria Executiva, em virtude das renúncias dos Diretores Ale-
xandre Vidigal Pereira Pinto e Antonio Dirceu Guimarães Machado, 
para cumprirem o mandato em curso de 2 (dois) anos, ou seja, até 
a Assembleia Geral Ordinária de 2020: Diretor-Presidente: Paulo 
Mota Henriques, brasileiro, casado, engenheiro elétrico, Carteira 
de Identidade 2173956-SSP/MG, CPF 492530426-72; e, Direto-
res: Cornélio Antônio Pereira, brasileiro, divorciado, engenheiro, 
Carteira de Identidade M1385401-SSP/MG e CPF 260385796-72 
e Dimas Costa, brasileiro, casado, engenheiro, Carteira de Identi-
dade M424183/SSP-MG e CPF 253777446-91. Todos os eleitos 
são domiciliados em Belo Horizonte-MG, na Av. Barbacena, 1200, 
Santo Agostinho, CEP 30190-924. Os Diretores eleitos declararam, 
antecipadamente, que não incorrem em nenhuma proibição no exer-
cício de atividade mercantil, que preenchem os requisitos legais 
e não se enquadram em nenhuma das vedações descritas na Lei 
6.404/1976, Lei 13.303/2016 e demais normas e regulamentações 
aplicáveis. Assumiram, ainda, o compromisso solene de conhecer, 
observar e acatar os princípios, valores éticos e normas estabele-
cidos no Código de Conduta Profissional e Declaração de Princí-
pios Éticos da Cemig e no Código de Conduta Ética do Servidor 
Público e da Alta Administração do Estado de Minas Gerais; e, IV- 
Eleger os membros do Conselho Fiscal, para cumprirem o mandato 
em curso de 2 (dois) anos, ou seja, até a Assembleia Geral Ordiná-
ria de 2020: como membro efetivo, Eduardo José de Souza, brasi-
leiro, casado, administrador, Carteira de Identidade 01-005083-D/
CRA-MG e CPF 125383616-72, domiciliado em Belo Horizon-
te-MG, na Rua dos Médicos, 793, Alípio de Melo, CEP 30840-020; 
e, como membro suplente, Ronald Gastão Andrade Reis, brasileiro, 
casado, administrador, Carteira de Identidade MG104.612/SSP-MG 
e CPF 007237036-04, domiciliado em Belo Horizonte-MG, na Rua 
José Hemetério Andrade, 72/801, Buritis, CEP 30493-180. Os Con-
selheiros eleitos declararam, antecipadamente, que não incorrem 
em nenhuma proibição no exercício de atividade mercantil, que pre-
enchem os requisitos legais e não se enquadram em nenhuma das 
vedações descritas na Lei 6.404/1976, Lei 13.303/2016 e demais 
normas e regulamentações aplicáveis. Assumiram, ainda, o compro-
misso solene de conhecer, observar e acatar os princípios, valores 
éticos e normas estabelecidos no Código de Conduta Profissional 
e Declaração de Princípios Éticos da Cemig e no Código de Con-
duta Ética do Servidor Público e da Alta Administração do Estado 
de Minas Gerais. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi 
encerrada a reunião, da qual se lavrou esta ata que, lida e achada 
conforme, foi assinada por todos os presentes. aa.) Carlos Henri-
que Cordeiro Finholdt, pela Companhia Energética de Minas Gerais 
S.A.-Cemig. Natália Silva de Lima, pela Companhia Energética de 
Minas Gerais S.A.-Cemig. Confere com o original. Junta Comer-
cial do Estado de Minas Gerais. Certifico registro sob o nº 7803643 
em 15/04/2020, protocolo 20/156.595-1. Marinely de Paula Bomfim 
Secretária-Geral.

17 cm -28 1359307 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2020/0150 – PEM (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP).
Objeto: Placares com nº dias sem acidente trabalho.
Dia da Licitação: 15 de junho de 2020 às 09:00 horas. Edital e 
demais informações disponíveis a partir do dia 29/05/2020 no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO SPAL nº 01/2020.
Objeto: Chamamento Público de Municípios para a Doação de 
Hipoclorito de Cálcio.
O Edital e seus anexos serão disponibilizados no site: http/www.
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Credenciamento), no 
dia 29/05/2020.

A DIRETORIA

5 cm -28 1359466 - 1

COMPANHIA DE GÁS DE MINAS 
GERAIS - GASMIG

ADITIVO
Partes: Gasmig x RIO MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINIS-
TRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigên-
cia do contrato nº 4600000568 por mais 36 meses, passando-o de 
24 para 60 meses, com consequente recomposição de valor para o 
período de R$ 544.912,56 , passando-o de R$ 355.155,92 para R$ 
900.068,48 (novecentos mil e sessenta e oito reais e quarenta e oito 
centavos), mantendo-se inalteradas as demais condições contratu-
ais. Vigência: 31/07/2023. Assinatura: 27/05/2020.

AVISO DE EDITAL (RETIFICAÇÃO)
Pregão Eletrônico n.º GPR-0019/20. Objeto: Constitui objeto desta 
licitação a aquisição de detectores de gás portáteis, em conformi-
dade com as especificações técnicas constantes no Termo de Refe-
rência - Anexo 01. Envio das propostas: Através do sítio da Bolsa 
Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br, no perí-
odo compreendido entre 08h00 min do dia 28/05/2020 e 09h00 min 
do dia 09/06/2020. Data e horário da abertura da sessão pública: dia 
09/06/2020 às 09h30 min. O Edital está disponível no sítio www.
bbmnetlicitacoes.com.br. O pregão será realizado pela Pregoeira 
Aline Marla Hummel de Souza - n.º Pessoal 138.

Angela Maria Valentino Campos
Gerente de Contratos e Licitações

6 cm -28 1359397 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 1481.000053/2020
Partícipes:Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Pre-
feitura Municipal de Alvorada de Minas, MG. Objeto: aquisição de 
Kits Emergenciais para atender as famílias em situação de vulne-
rabilidade social devido à pandemia do COVID 19 no Município 
de Alvorada de Minas. Valor do Repasse: R$ 30.000,00. Dotação 
Orçamentária Estadual:1481 08 244 26 1049 0001 33 40 41 01 0 10 
8. Assinatura: 28/05/2020. Vigência: 365 dias. Fiscal do Convênio: 
Liliane de Siqueira Lourenço, Masp.:1.478.488-8. Processo SEI nº 
1480.01.0005854/2020-31.

2 cm -28 1359437 - 1

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB

AVISO DE LICITAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas, com sede na Cidade Adm. Pres. Tancredo Neves – BH/MG 
informa que realizará as Licitações Eletrônicas abaixo, para implan-
tação de empreendimentos habitacionais:
-Nº023/2020 - Turvolândia/MG – 26 unidades – às 09h00min do 
dia 29/06/2020;
-Nº024/2020 – Limeira do Oeste/MG – 47 unidades, às 14h00min 
do dia 29/06/2020;
-Nº025/2020 – Ibituruna/MG – 45 unidades, às 09h00min do dia 
30/06/2020;
-Nº026/2020 – João Monlevade/MG – 96 unidades, às 14h00min 
do dia 30/06/2020;
Editais de licitação disponíveis em www.cohab.mg.gov.br - links: 
Licitações e Contratos – Licitações. Informações: cpl@cohab.
mg.gov.br.

5 cm -28 1359464 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

RESUMO DO CONTRATO Nº 1900010902
(PROCESSO SEI Nº 1190.01.0003039/2020-40).

Partes: EMG/SEF e No Fire Extintores e Serviços Ltda. Objeto: 
Prestaçãode serviços de manutenção, reparo e recarga em extintores 
de incêndio que se encontram no imóvel onde funciona o Conselho 
de Contribuintes de Minas Gerais - CCMG/SEF, instaladona Ave-
nida João Pinheiro, n° 581 - Bairro Boa Viagem -Belo Horizonte/
MG, conforme as especificações, exigências e quantidades previstas 
neste Termo de Contrato (Cotação Eletrônica de Preços – COTEP 
1191001-24/2020). Vigência: 90 (noventa) dias, a partir da publi-
cação deseu extrato no Diário Oficial do Estado deMinas Gerais.. 
Valor Estimado: R$ 316,99.Dotação Orçamentária: 1191.04.129.11
3.4312.0001.33.90.39.21(CCMG), fonte10.1.

Blenda Rosa Pereira Couto, Superintendente de Planejamento, 
Gestão e Finanças - SPGF/SEF – 28/05/2020.

4 cm -28 1359550 - 1

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DE MINAS GERAIS - DER

HOMOLOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO SEI: 2300.01.00030516/2020-22
Pregão para Registro de Preços/Planejamento: 080/2020 - O Diretor Geral do DER/MG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
art. 10.º, inciso VI do Decreto nº 45.785, de 29 de novembro de 2011, baseando nas informações constantes do Registro de Preços/Planeja-
mento 080/2020 e considerando que foram observados todos os requisitos legais, Decreto Estadual nº 46.311 de 16 de setembro de 2013 , que 
regulamentou o Sistema de Registro de Preços, pela Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Lei Estadual n.º 14.167, de 10/01/2002, do Decreto 
n.º 44.786, de 18/04/2008, e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações, HOMOLOGA a ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS n.º 080/2020, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de empresas para eventual fornecimento de Material Betuminoso para 
os Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual do Governo de Minas Gerais, conforme abaixo:

Lote Un. Qtde. Descrição: Preço Unit. com 
ICMS (R$)

Preço Unit. sem 
ICMS (R$)

01 ton. 1.000
EMULSÃO ASFÁLTICA RUPTURA LENTA, RR-2C-E, MODIFICADA POR 
POLÍMERO ELASTOMÉRICO – ANEXO A, TABELA 1, NORMA DNIT 
128/2010-EM.

2.556,45 2.470,00

1º - DISBRAL Distribuidora de Asfalto Ltda., CNPJ: 26.917.005/0001-77

02 ton. 8.000 EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO RUPTURA LENTA, RL-1C – 
NORMA DNER-EM-369/97 – EMULSÕES ASFÁLTICAS CATIÔNICAS 2.082,42 2.012,00

1º - EMAM Emulsões e Transporte Ltda, CNPJ 04.420.916/0006-66
2º - STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05
3º - DISBRAL Distribuidora de Asfalto Ltda., CNPJ: 26.917.005/0001-77

03 ton. 2.000
EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO – RUPTURA CONTROLADA 
RC-1C-E COM CARACTERÍSTICAS LISTADAS NO ANEXO A, TABELA 
1, NORMA DNIT 128/2010-EM

2.792,43 2.698,00

1º - DISBRAL Distribuidora de Asfalto Ltda., CNPJ: 26.917.005/0001-77
2º - EMAM Emulsões e Transporte Ltda, CNPJ 04.420.916/0006-66

04 ton. 1.500 EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO – RUPTURA RÁPIDA RR-2C, 
DNIT-EM 165/2013-EM – Emulsões Asfálticas Catiônicas 2.209,72 2.135,00

1º - DISBRAL Distribuidora de Asfalto Ltda., CNPJ: 26.917.005/0001-77
2º - STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05
3º - EMAM Emulsões e Transporte Ltda, CNPJ 04.420.916/0006-66

05 ton. 2.400 EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO RUPTURA RÁPIDA RR 1C – 
DNIT-165/2013-EM – Emulsões catiônicas 2.047,23 1.978,00

1º - STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05
2º - GRECA Distribuidora de Asfaltos Ltda, CNPJ 02.351.006/0006-43
3º - EMAM Emulsões e Transporte Ltda, CNPJ 04.420.916/0006-66
4º - DISBRAL Distribuidora de Asfalto Ltda., CNPJ: 26.917.005/0001-77

06 ton. 2.000
EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO – RUPTURA LENTA, MODI-
FICADA POR POLÍMERO RL-1C-E, NORMA DNIT 128/2010 – Emulsões 
Asfálticas Catiônicas Modificadas por polímeros

2.445,18 2.362,50

1º - EMAM Emulsões e Transporte Ltda, CNPJ 04.420.916/0006-66
2º - STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05

07 ton. 3.150 EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO – PARA IMPRIMAÇÃO EAI, 
NORMA DNIT 165/2013-EM E DNIT 144/2014-ES 2.041,02 1.972,00

1º- STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05
2º - GRECA Distribuidora de Asfaltos Ltda, CNPJ 02.351.006/0006-43

08 ton. 10.000 CIMENTO ASFALTICO DE PETRÓLEO CAP 50/70, NORMA DNIT 
095/2006-EM 2.920,24 2.821,49

1º - STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05

09 ton. 7.500 CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO MODIFICADO POR BORRACHA, 
AB-8, NORMA DNIT-111/2009-EM – PAVIMENTAÇAO FLEXÍVEL 3.358,57 3.245,00

1º - GRECA Distribuidora de Asfaltos Ltda, CNPJ 02.351.006/0006-43
2º - STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05

10 ton. 3.000 CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO CAP 30/45, NORMA DNIT 
-095/2006 3.052,21 2.949,00

1º - STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05
2º - GRECA Distribuidora de Asfaltos Ltda, CNPJ 02.351.006/0006-43

11 ton. 5.200
CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO MODIFICADO POR POLÍMERO 
ELASTOMÉRICO 60/85-E, COM CARACTERÍSTICAS LISTADAS NO 
AENXO A, TABELA 1, NORMA DNIT 129/2011-EM

3.716,68 3.591,00

1º - STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05
2º - DISBRAL Distribuidora de Asfalto Ltda., CNPJ: 26.917.005/0001-77

12 ton. 2.700 ASFALTO DILUÍDO CM-30, NORMA DNER-EM 363/97 4.731,26 4.571,27
1º - STRATURA Asfaltos S.A, CNPJ 59.128.553/0036-05

OBS: A presente Ata em sua forma integral encontra-se no Processo SEI 2300.01.0030516/2020-22.

30 cm -28 1359580 - 1

JULGAMENTO DE RECURSO - EDITAL Nº: 
012/2020. PROCESSO Nº: 2509 2301 2020.

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas 
atribuições e acolhendo o relatório da Comissão Permanente de 
Licitação acostado ao processo em epígrafe, resolve negar provi-
mento aos recursos interpostos por TECNOPAV ENGENHARIA 
LTDA e CONATA ENGENHARIA LTDA, mantendo-as inabilita-
das no presente procedimento licitatório. Diante disso, o Presidente 
da Comissão torna público que a reunião de abertura das propostas 
de preços referente à licitação em epígrafe, será realizada no dia 
01/06/2020, às 10:00h (dez horas), à Av. dos Andradas, 1.120/10º 
andar, sala de reunião, nesta capital, convocando, assim, todos os 
interessados em participar da referida reunião.

AVISO DE ADIAMENTO - EDITAL Nº 019/2020. 
PROCESSO Nº 00001901 2301 2020. 

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público 
que, por motivo de ordem administrativa, a TOMADA DE PRE-
ÇOS paraElaboração de Projetos Executivos para Regularização do 
Plano de Segurança Contra Incêndio e Pânico (PSCIP), do Edifício 
Sede do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de 
Minas Gerais – DER/MG – Prédios A, B, C, D, E, F, G, H e I, no 
Município de Belo Horizonte/MG, conforme edital e composições 
de custos unitários constantes do quadro de quantidades, disponí-
veis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, ante-
riormente marcada para o dia 29/05/2020, às 09:00 (nove horas), 
fica adiada SINE-DIE.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202005290538070128.

AVIAA SO DE CHAMAMENTO PÚBLICO SPAL nº 01/2020.
Objeto: Chamamento Público de Municípios para a Doação de bjeto: Chamamento Público de Municípios para a Doação de 
Hipoclorito de Cálcio.Hipoclorito de Cálcio
O Edital e seus anexos serão disponibilizados no site: http/www. Edital e seus anexos serão disponibilizados no site: http/www
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Credenciamento), no copasa br (link: Licitações e Contratos/Credenciamento), no 
dia 29/05/2020.

A DIRETORIA


